
N. 1198 del 29/10/2019

Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale

Determinazione 1198 del 29/10/2019

Oggetto: CONCESSIONE  FARMACIA  COMUNALE  MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  -  DETERMINA  A 
CONTRARRE, APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO - 
CIG Z7E2A66613

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 1198 del 29/10/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Premesso che: 
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  20/12/2018  sono  stati  approvati  il 

Bilancio  di  Previsione  2019/2021,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2023 
nonchè il programma annuale e triennale delle opere pubbliche anni 2019/2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 14/10/2019 si approvava la variazione al 
Bilancio di Previsione 2019/2021, con la quale è stato integrato il DUP;

• con deliberazione GC n.187 del 23/10/2019, è stato integrato il piano performance 2019 con 
l'inserimento  nel  processo C434I il  seguente obiettivo:  “individuare  la  Società  in  House 
tramite una procedura negoziata tra i Comuni limitrofi proprietari di Società in House che 
gestiscono Farmacie Comunali;

Richiamati:
• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2 del D. Lgs.  n. 50/2016 il  quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del   D.  Lgs.  n.  50/2016 il  quale  stabilisce  che le  stazioni 
appaltanti,  per  appalti  di  importo  inferiore  ad € 40.000,00,  possono procedere  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto  opportuno  procedere  –  nell'interesse  dell'Amministrazione  e  della  collettività  - 
all'assunzione  della  determinazione  a  contrarre  per  affidare  in  concessione  la  gestione  della 
Farmacia Comunale a una Società in House,  mediante espletamento di procedura negoziata - ai 
sensi e per  gli  effetti  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  b) del D. Lgs.  n.  50/2016 – invitando n.  5 
(cinque) amministrazioni comunali proprietari di società in House che gestiscono Farmacie, dando 
atto  che  l’aggiudicazione  verrà  effettuata  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9) bis in percentuale unica sull'importo posto a base di 
gara;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” ed in particolare:

 l’articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria  e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;



N. 1198 del 29/10/2019

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 
Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  e  le 
acquisizioni in economia;

Visti gli elaborati di gara redatti dal RUP Dirigente Finanziario Dott. Giuseppe Coglaiti, in 
conformità alla normativa vigente e contenenti le modalità di comportamento da tenersi in sede di 
gara, allegati alla presente e consistenti in:

* lettera di invito;
* patto di integrità  di cui alla deliberazione di G.C. n. 173 del 26/10/2016 e deliberazione di 
G.C. n. 42 del 28/03/2018 di integrazione;
* schema contratto di concessione;

Valore azioni da acquisire fino a € 20.000,00 (importo valore azioni base gara):

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - in conformità ai propri 
ordinamenti  -  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il seguente intervento:
“acquisto azioni di una Società in House”  CIG Z7E2A66613;

 il contratto ha per oggetto  il seguente intervento:
“concessione Farmacia Comunale alla Società in house”;

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o privata autenticata in base all'importo 
del contratto, le cui clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto; 

 la scelta  del  contraente viene effettuata  mediante affidamento  -  ai  sensi  e per gli  effetti 
dell'art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  –  con  l’utilizzo  del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa - ai sensi dell'art. 36, comma 9) bis  del D. Lgs. 
n. 50/2016 -  invitando n. 5 (cinque) amministrazioni comunali;

 la  selezione  del  contraente  è  normata  dalle  disposizioni  contenute  nell'allegata lettera 
d'invito;
Visti:

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192;

• il D. Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice egli Appalti e s.m.i.;
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Viste:
• la deliberazione di C.C. n. 74 del 20/12/2018 di esame ed approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019/2023;
• la  deliberazione  di  G.C.  n.  60  del  10/04/2019  di  approvazione  della  macrostruttura 

organizzativa dell'Ente;



N. 1198 del 29/10/2019

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 03/06/2019 di assegnazione delle risorse per 
gli anni 2019/2021 ai Responsabili dei Servizi al fine dell’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l'anno 2019 a seguito dell'approvazione della macrostruttura dell'Ente;

• la deliberazione di C.C. n. 32 del 29/07/2019 di approvazione salvaguardia degli equilibri 
(art. 193 del TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8 del TUEL) 
del Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  15/04/2019  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  del 
Settore Servizi Finanziari e ICT al Dott. Giuseppe Cogliati;

Visto il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 47 del TUEL, così come introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174;

D E T E R M I N A

di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento;

1. di  assumere   determinazione  a  contrarre  per  l'attivazione  di  una  procedura negoziata  da 
espletare mediante invito a 5 (cinque) amministrazioni comunali  per l'acquisto di azioni di 
Società Comunali in House -   CIG Z7E2A66613;

2. di approvare i seguenti elaborati di gara,  redatti dal RUP Dott. Giuseppe Cogliati, allegati 
alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto che  saranno trasmissi  alle 
amministrazioni comunali tramite Posta Certificata;

* lettera di invito;
* patto di integrità  di cui alla deliberazione di G.C. n. 173 del 26/10/2016 e deliberazione di 
G.C. n. 42 del 28/03/2018 di integrazione;
* schema contratto di concessione;

Valore azioni da acquisire fino a € 20.000,00 (importo valore azioni base gara):

3. di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, quanto segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il seguente intervento:
• “acquisto azioni di una Società in House”  CIG  Z7E2A66613;
• il contratto ha per oggetto  il seguente intervento:
• “concessione Farmacia Comunale alla Società in house”;
• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o privata autenticata in base all'importo 

del contratto, le cui clausole essenziali sono contenute nello schema di contratto; 
• la scelta  del  contraente viene effettuata  mediante affidamento  -  ai  sensi  e per gli  effetti 

dell'art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  –  con  l’utilizzo  del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa - ai sensi dell'art. 36, comma 9) bis  del D. Lgs. 
n. 50/2016 -  invitando n. 5 (cinque) amministrazioni comunali;

• la  selezione  del  contraente  è  normata  dalle  disposizioni  contenute  nell'allegata lettera 
d'invito;

4. di provvedere all’aggiudicazione dell'intervento di cui trattasi seppur in presenza di una sola 
offerta purché ritenuta congrua; 

5. di dare atto, altresì, che  l'affidamento avverrà con successivo e separato provvedimento; 



N. 1198 del 29/10/2019

6. di impegnare una  somma fino a un massimo di  € 20.000,00,  necessaria per la realizzazione 
dell'intervento in questione, così come segue:

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / INFOCERT SPA


	CONCESSIONE FARMACIA COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO - CIG Z7E2A66613
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

